
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.158  65Sexta-feira, 21 DE OUTUBRO DE 2022

PORTARIA Nº 4394/2022-DAF/cgp, de 17/10/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1270515;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao ser-
vidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do municipio de Alta-
mira para o municipio de Medicilândia no período de 17/10 à 11/11/2022, 
a fim de realizar vistoria de veiculos , no referido municipio.

nome matricula
Marcos de Freitas Amaral 57202611/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 4399/2022-DAF/cgp, de 17/10/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1264646;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do municipio de 
Belém para o municipio de São Miguel do Guamá no período de 17/10 à 
11/11/2022, a fim de realizar processo de vistoria no referido municipio.

nome matricula
Cássia Ribeiro Borges 57211536/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 4400/2022-DAF/cgp, de 17/10/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1313529;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E SETE E MEIA (27 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de XINGUARA – 03/11 a 08/11/2022, RE-
DENÇÃO – 09/11 a 14/11/2022, CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA – 15/11 a 
18/11/2022, SÃO GERALDO DO ARAGUAIA – 19/11 a 23/11/2022, SÃO 
DOMINGOS DO ARAGUAIA – 14/11 a 30/11/2022, a fim de realizar a fis-
calização semestral dos veículos cedidos para as prefeituras municipais e 
solicitação de documentação pendente para renovação de termo de cessão 
de uso de bem móvel nos referidos municipios.

nome matricula
Helton Victor Pantoja da Costa 5893826/1
Murilo Avanir da Silva França 57191860/1

Flávio Corrêa Sodré Filho 57176577/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 4413/2022-DAF/cgp, de 17/10/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1296890;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E NOVE E MEIA (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de SÃO MIGUEL – 07/11 a 09/11/2022, MÃE 
DO RIO – 10/11 a 12/11/2022, SALINAS – 13/11 a 16/11/2022, CAPITÃO 
POÇO – 17/11 a 19/11/2022, CAPANEMA – 20/11 a 26/11/2022, BRAGAN-
ÇA – 27/11 a 30/11/2022, PARAGOMINAS – 01/12 a 06/12/2022, a fim 
de realizar Invetário mobiliário anual do SISPAT web, fazer conferência 
e emissão de termos de responsabilidade nas CIRETRAN’s dos referidos 
municípios.

nome matricula

Denise Lúcia Lopes Dinelli 3263916/1

Geraldo Sérgio de Assis 3262650/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 4421/2022-DAF/cgp, de 17/10/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1322857;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de QUATRO E MEIA (04 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de REDENÇÃO – 17/10 a 18/10/2022, ITUPI-
RANGA – 19/10/2022, NOVO REPARTIMENTO – 20/10 a 21/10/2022, a fim 
de realizar o registro fotógrafico e áudiovisual das obras das CIRETRAN’s 
dos referidos municípios.

nome matricula
Leidemar Barros Oliveira 5947169/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 4422/2022-DAF/cgp, de 17/10/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1316810;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de DUAS E MEIA (02 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de SALINÓPOLIS – 17/10 a 19/10/2022, a fim de reali-
zar manutenção dos Switches de rede da CIRETRAN e Posto De Fiscalização 
do referido município.

nome matricula
Alexis Francinaldo Chaves Rocha 5952243/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 4423/2022-DAF/cgp, de 17/10/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1308737;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de DEZESSEIS E MEIA (16 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de ORIXIMINÁ – 19/10 a 04/11/2022, a fim 
de prestar suporte, instalação e verificação das estruturas de informática 
na mudança de agência que ocorrerá no referido município.

nome matricula
Noélio Tavares Raiol Junior 54196638/3

Aelson Pereira de Souza Junior 57175533/1
Almir Alves do Carmo Júnior 57196269/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 4429/2022-DAF/cgp, de 18/10/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1149534;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do municipio de 
Belém para o municipio de São Félix do Xingú – 31/10 à 25/11/2022, a 
fim de ministrar treinamento do SISTEMA RENAINF para os servidores do 
órgão de trânsito do referido municipio.

nome matricula
José Ribamar Silva Lima 773492/3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 866642

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 4482/2022-DAF/CGP, de 20 de outubro de 2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados neste Departa-
mento de Trânsito, trinta (30) dias de férias no mês de DEZEMBRO/2022, 
nos períodos conforme especificados a seguir.

nome Matrícula Exercício Concessão LOTAÇÃO

Célio Cabral do Sacramento Silva 57200461 /1 28.07.2021/2022 20.12.2022 a 18.01.2023 ANANINDEUA

Alexandre da Silva Faria 54192815 /2 10.03.2021/2022 01.12.2022 a 30.12.2022 DTO/COFT/GPRVC

Sandra Terezinha Braga Teixeira 54184444 /3 05.05.2021/2022 01.12.2022 a 30.12.2022 DHCRV/GPAV

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 867025


